
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-Л АБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 14.03.2024 г. № 74-П

город Усть-Лабинск 
Об итогах муниципального этапа регионального конкурса исследовательских работ 

и творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я - исследователь, 2024»

На основании приказа МБУ «ЦРО» от 11.01.2024 г. № 15-П «О проведении 
муниципального конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я-исследователь, 2024», писем от 01.03.2024 г. 
№ 89 «О проведении заочного этапа конкурса «Я - исследователь, 2024», от 06.03.2024 г. 
№ 105 «О проведении очного этапа конкурса «Я - исследователь, 2024», проведён 
конкурс «Я-исследователь, 2024».

На конкурс было представлено 78 проектов, из них:
- 49 проектов из ДОО: №№ 2,3,4,5,6,8,11,12,15,16,18,19,20,22,23,24,25,26,27,28,  
29,30,35,39,41,50, НОШ «Детство без границ»,
- 29 проектов из ОО: №№ 1,2,3,6,11,14,22,36, НОШ «Детство без границ», гимназии №5.

Юные исследователи представляли свои проекты по номинациям: «Естествознание: 
живая природа», «Естествознание: неживая природа», «Физика, математика, техника», 
«Гуманитарная». Члены жюри на основе критериев провели оценку работ, 
представленных на заочный, очный тур конкурса и подвели итоги конкурса.

На основании вышеизложенного, приказываю:
1. Утвердить результаты конкурса согласно Приложению №1, Приложению №2.
2. Руководителям МБ ДОУ ЦРР №5 (Предеина Г.В.), МБДОУ №18 (Субочева Н.П.), 

МБДОУ №22 (Алтухова Л.А.), МБДОУ №28 (Дегтярева Г.В.), МБДОУ №30 (Фетисова 
Н.А.), МАОУ СОШ № 3 (Ивлева И.В.), МБОУ гимназии №5 имени девяти Героев 
Второй Мировой войны г. Усть-Лабинска (Буряк Н.Г.), МБОУ СОШ №6 им И.Т. 
Сидоренко (Штенбрехер Е.А.), МБОУ СОШ №14 (Кравченко С.Е.), МБОУ СОШ №22 
(Аксенов Н.М.):
2.1. объявить благодарность за подготовку победителей конкурса «Я - исследователь», 
2.2. рассмотреть возможность участия победителей муниципального этапа в 
региональном открытом конкурсе исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я-исследователь, 2024».
2.3. обеспечить регистрацию победителей через АИС «Навигатор» по ссылке 

 в срок с 20 марта по 1 апреля 
2024 года.
https://p23.HaBnraTop.fleTn/activity/15963/?date=2024-04-25

3. Рекомендовать руководителям ДОО, ОО разработать меры поощрения педагогов - 
членов жюри муниципального этапа регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я-исследователь,2024», 
согласно Приложению №3.

4. Объявить благодарность директору МБОУ СОШ №36 имени В.Г. Ободовского 
(Машлокова А.Х.) за создание комфортных условий проведения районного мероприятия.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
*-.**■« л

Директор МБУ «ЦРО»
Пирогова Л.М., 41952

р - ‘ ua J»

Ю.В. Езубова

https://p23.HaBnraTop.fleTn/activity/15963/?date=2024-04-25


Приложение №1 
к приказу МБУ «ЦРО» 
от 14.03.2024 г. № 74-П

Список дошкольников МО Усть-Лабинский район, 
участников муниципального конкурса исследовательских работ и творческих 

проектов «Я-исследователь, 2024»

Направление: Физика, математика и техника

№ 
п/ 
п

ФИО доо
Дата 

рождения, 
полных лет

Группа Тема Руководитель Статус

1
Певневец
Ярослав

МБДОУ 
№22

11.03.2017,
7 лет

подготовите 
льная

«Гоночные 
автомобили»

Кинчеш
Елена 
Николаевна

призер

2
Фадюшина
София

МБДОУ 
№22

08.11.2017,
6 лет

подготовите 
льная

«Часы в разное 
время»

Дуракова 
Валентина 
Николаевна

победитель

3
Гажос 
Иван 
Гажос 
Алексей

МБДОУ 
№24

25.06.2017,
6 лет 
25.06.2017, 
6 лет

подготовите 
льная

«Удивительная 
жизнь 
мотоциклов»

Столбушкина
Анжела 
Анатольевна

призер

Направление: Гуманитарная

.Q
iI \с 

С

ФИО ДОО
Дата 

рождения, 
полных лет

Группа Тема Руководитель Статус

1
Акопян 
Виктор

МБОУ 
НОШ 
«ДБГ»

28.20.2017,
6 лет

подготови 
тельная

«Эпоха 
динозавров»

Богданова
Ирина
Александровна

призер

2
Буянова 
София

МАДОУ 
ЦРР№ 2

14.06.2017,
6 лет

подготови 
тельная

«Что такое 
снег?»

Шишова 
Елена 
Владимировна

лауреат

3

Клесова 
Елизавета

МАДОУ
ЦРР 

. №2

22.09.2018,
5 лет

старшая «Что за чудо 
это кукла: 
секреты 

бабушкиного 
сундука»

Морозова Ольга 
Константиновна 
Морозова 
Любовь 
Васильевна

участник

4
Хапиштова 

Аделина
МБДОУ 

№4
10.04.2019, 

4 года
средняя «Моя 

любимая 
гимнастика»

Гордеева 
Екатерина 
Ивановна

участник

5
Романцова 

Арина
МБДОУ
ЦРР №5

Tl.05.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Русская 
дымка»

Язловская
Татьяна 
Владимировна

победитель

6
Кондратье 

ва 
Василиса

МБДОУ 
№6

27.04.2018, 
5 лет

старшая «Числа в 
сказках»

Шацкая 
Мария 
Михайловна

лауреат



7
Гаевский 

Константин 
Кудлаенко 

' Кира

МБДОУ 
№19

31.05.2017, 
6 лет

30.04.2017, 
6 лет

старшая- 
подготови 

тельная

«Мир моих 
эмоций»

Бубенок Ольга 
Сергеевна 
Малахова Ольга
Александровна

лауреат

8
Колисниче 

нко 
Мирослава

МКДОУ 
№29

22.06.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Секреты 
изготовления 

мыла»

Мараховец 
Елена 
Геннадьевна

лауреат

9

Гребенюк 
Егор, 

Гелеверя 
Ульяна, 

Туманова 
София

МБДОУ 
№35

20.10.2017, 
6 лет.

17.09.2017, 
блет, 

01.12.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Крошка 
хлеба»

Скорикова 
Людмила 
Валентиновна 
Лобова Наталья 
Александровна

лауреат

10
Бурлака 
Алиса

МБДОУ 
№39

18.08.2018, 
5 лет

старшая «Волшебный 
мир красок»

Захарченко 
Елена 
Александровна

участник

И

Родина 
Арина

МБДОУ 
№41

04.11.2018, 
5 лет

старшая «Какой орган 
самый 

важный в 
организме 
человека?»

Пархоменко 
Елена 
Сергеевна призер

Направление: Естествознание (неживая природа)

№ 
п/п ФИО ДОО

Дата 
рождения, 

полных 
лет

Группа Тема Руководитель Статус

1
Лысенко
Виктория

МБОУ 
НОШ 
«ДБГ»

02.06.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Мой 
идеальный 
шампунь»

Омарова 
Елена 

Анатольевна
лауреат

2

Титова 
Диана

МАДОУ
ЦРР № 2

19.03.2018, 
6 лет

подготови 
тельная

«Какой клей 
безопасен для 

здоровья?»

Котлярова 
Валентина 

Викторовна, 
Ковалева Алина 

Витальевна

призер

3
Мышкин 

Семён
МБДОУ 

№3
08.06.2017, 

6 лет
подготови 

тельная
«Ветромер» Лацинник

Виктория 
Александровна

участник

4

Браун 
Никита

МБДОУ 
№4

26.02.2018, 
6 лет

старшая «Этот 
удивительный 

воздух»

Г асанова 
Татьяна 

Петровна, 
Браун Оксана 
Анатольевна

участник

5
Животрева 

Валерия
МБДОУ
ЦРР№ 5

22.03.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Раздельный 
сбор мусора»

Шахова 
Екатерина 
Петровна

участник

6
Дегтярев
Дмитрий

МБДОУ
ЦРР № 5

12.03.2017, 
7 лет

подготови 
тельная

«Секреты 
зубной пасты»

Наумова 
Юлия 

Алексеевна
участник

7
Колпакова 

Дарья
МБДОУ
ЦРР № 5

20.12.2016, 
7 лет

подготови 
тельная

«Свойства и 
фильтрация 

воды»

Вьюркова 
Екатерина 
Сергеевна

призер



Якунин
Филипп

t

МБДОУ 
№ 11

21.07.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Мыло и его 
секреты»

Зенина Светлана 
Николаевна, 
Малимонова 

Алина 
Владимировна

участник

9
Курлова 
Милана

МБДОУ 
№ 16

10.07.2018, 
5 лет

старшая «Чудеса из 
мыла»

Абрамова 
Елена 

Геннадьевна
участник

10
Курилова 
Елизавета

МБДОУ 
№ 18

31.10.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Полезные 
свойства золы 

и её 
применение»

Субочева 
Дарья 

Александровна
лауреат

11
Никитюк 
Анисия

МБДОУ 
№ 18

29.01.2018, 
6 лет

старшая «Газированная 
вода: вред или 

польза?»

Поповичева 
Ольга 

Васильевна
победитель

12
Г анакина 
Елизавета

МБДОУ 
№23

12.05.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Почему гусь 
выходит из 

воды сухим?»

Долгер
Татьяна 

Валерьевна
лауреат

13
Васюкова 
Вероника

МБДОУ 
№24

07.06.2018, 
5 лет

старшая «Секреты 
воды»

Шаула 
Светлана 

Борисовна
участник

!
14

Гридасов 
Виталий

МБДОУ 
№25

11.01.2018, 
6 лет

подготови 
тельная

« Влияние 
зубной пасты 
на прочность 

зубов»

Капцова 
Юлия 

Сергеевна
участник

: 15 
.....

Лучникова 
Виктория

МБДОУ 
№27

26.08.2018, 
5 лет

старшая «Вторая жизнь 
ненужных 

вещей»

Сизикина 
Елена 

Николаевна
лауреат

16
Рябова 
София

МБДОУ 
№28

20.12.2016, 
7 лет

подготови 
тельная

«Вся, правда, о 
пыли»

Коновалова 
Ирина 

Сергеевна
победитель

17
Волченко 
Полина

МБДОУ 
№28

28.12.2016, 
7 лет

подготови 
тельная

«Чудесные 
свойства
молока»

Павлова
Вероника 

Владимировна
участник

18
Писковацк 

ая Ева
МБДОУ 

№41
26.10.2017, 

6 лет
подготови 

тельная
«Молоко - 
вред или 
польза?»

Титова 
Анастасия 

Алексеевна
лауреат

(

19

Сорокина 
София

МБДОУ 
№50

10.01.2018, 
6 лет

подготови 
тельная

«Крахмал» Молодкина 
Мария 

Владимировна 
Гюнтер Ирина 

Юрьевна

лауреат

Направление: Естествознание (живая природа)

№ 
п/п ФИО ОО

Дата 
рождения, 

.полных лет
Группа Тема Руководитель Статус

1

Грицан 
Елизавета

МБОУ 
НОШ 
«ДБГ»

03.11.2018, 
5 лет

старшая «Как пьют 
растения?»

Карканова 
Оксана

Валериевна,
Пряморукова , 

Анастасия
Васильевна

участник



2 Губарь Кирил МАДОУ 
ЦРР №2

08.11.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Моя 
муравьиная 

ферма»

Джавадова 
Снежана 

Александровна

участи»

3
Кузнецов 

Артём
МБДОУ
ЦРР № 5

19.09.2018, 
5 лет

средняя «Удивительн 
ый мир 
пауков»

Грачёва 
Юлия 

Вениаминовна
лауреат

4
Андрухович 

Арина
МБДОУ 

№8
01.12.2018, 

5 лет
старшая «Удивительн 

ые кошки»
Чурилова 

Алёна 
Мансуровна

лауреат

5 Московская 
Варвара

МБДОУ 
№ 12

28.05.2018, 
5 лет

старшая «Золотая 
пчёлка»

Мерсалова Ольга 
Юрьевна

участник

6
Рябец Елена, 
Походняков 

Матвей

МБДОУ 
№ 15

14.05.2017, 
6 лет

23.07.2018, 
5 лет

средняя - 
старшая

«Жизнь 
крохотных 
существ - 
микробов»

Ким 
Жанна 

Ильфатовна
участник

7
Лысенко 
Ксения

МБДОУ 
№ 16

02.11.2016, 
7 лет

подготови 
тельная

«Загадочный 
мох»

Шомовская 
Юлия 

Викторовна
призер

8
Шкиль 

Екатерина
МБДОУ 

№ 18
06.01.2017, 

7 лет
подготови 

тельная
«Чудо-
тыква»

Поповичева 
Ольга 

Васильевна
участник

9

Назинян 
Арина

МБДОУ 
№20

18.10.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Почему 
коты мурчат 

и говорят 
мяу и 

правда, что 
существует 

язык 
кошек?»

Верлока 
Галина 

Константиновна
участник

10
Орлова Вера МБДОУ 

№22
05.07.2017, 

6 лет
подготови 

тельная
«Это 

удивительное 
растение алоэ>

Соловьева 
Марина 

Владимировна
лауреат

11 Ахмедханов 
Эмиль

МБДОУ 
№24

01.09.2018, 
5 лет

старшая «Папорот­
ник»

Саркисян Карина 
Мурадовна

лауреат

12
Чепиков 
Михаил

МБДОУ 
№26

03.07.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Арбузная 
загадка»

Макарова 
Вера 

Сергеевна
призер

13
Брилев
Сергей 

Пономарева 
Алина

МБДОУ 
№28

12.04.2017, 
6 лет

11.06.2017,
6 лет

подготови 
тельная

«Язык и 
общение 

животных»

Овчеренко 
Татьяна 

Владимировна
лауреат

14
Носкова

Елизавета .• 
Шапран 
Андрей

МБДОУ 
№30

25.05.2017, 
6 лет

27.06.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Чудо - 
дерево 

Павлония!»

Петрова 
Оксана 

Владимировна
победитель

15
Бахарева 
Полина

МБДОУ 
№39

26.08.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Рис и его 
использован 
ие в нашей 

жизни»

Володина 
Наталья 

Викторовна
участник

16

Федорчук 
|Елизавета

МБДОУ 
г №41

09.12.2018,
5 лет

старшая «Порхающи 
й цветок»

Насильнова 
Елена 

Владимировна 
Федорчук Алена 

Олеговна

лауреат



18
г

Пелихова Оксана Викторовна
Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №7

19
Гидзевская Ирина Григорьевна

Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №7

20
Татевосян Ирина Леонидовна

Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №12

21 Чигирева Ирина 
Александровна

Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №16

22
Василенко Виктория Олеговна

Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №16

23
Лукьянченко Ольга Юрьевна

Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №20

24 Шарыгина Наталья Сергеевна Учитель ИЗО МБОУ СОШ №20

25
Растегаева Елена Ивановна

Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №20

26
Гончарова Инна Николаевна

Учитель начальных 
классов МБОУ СОШ №20

27
Жаркова Наталья Васильевна

Учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №36 имени В.Г. 
Ободовского

28
Граблева Галина Ивановна

Учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №36 имени В.Г. 
Ободовского

29 Каширина Анастасия 
Анатольевна

Учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №36 имени В.Г. 
Ободовского

30 Журавлёва Татьяна 
Леонидовна Начальные классы

МБОУ СОШ №36 имени В.Г. 
Ободовского

31
Бурякова Надежда Петровна

Учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №36 имени В.Г. 
Ободовского

32
Дрюцкая Елена Алексеевна

Учитель начальных 
классов

МБОУ НОШ «Детство без 
границ»

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова


